
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 28 DEL 15/03/2021  

OGGETTO: 

SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE A METANO INSTALLATI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE DI MIASINO (NO) - CIG 84369241F0 - 
CUP B26J20000630001?- APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE A SALDO IN FAVORE DELLA DITTA 
TERMOIDRAULICA NANO DI CORBEGLIO E C. S.N.C. DI GOZZANO (NO) E AL 
PROGETTISTA ING. ZUCCHI GABRIELE DI OMEGNA (VB) - ACCANTONAMENTO 
SOMME INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50 e smi      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2020 in data 29.12.2020 con il quale il sottoscritto Elia 

Germani è stata assegnata la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica Lavori Pubblici; 

Premesso che:  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in 

data 14/01/2020 il Comune di Miasino è risultato assegnatario di un contributo di € 50.000,00 

finalizzato, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a 

investimenti per l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica etc…; 

- presso la scuola primaria e presso la sede municipale di Miasino sono installati n. 2 generatori di 

calore, entrambi in esercizio da circa 20 anni, soggetti a guasti frequenti, difficoltà a reperire 

ricambi, nonché dei costi di esercizio elevati, nonché emissioni prossime ai limiti di legge;  

- con Determinazione n. 74 in data 11.08.2020 è stato affidato all’Ing. Gabriele Zucchi con studio in 

Omegna (VB) incarico per la predisposizione progettazione definitiva ed esecutiva degli Interventi 

di sostituzione dei generatori di calore installati presso la scuola primaria e presso la sede 

municipale di Miasino; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28/08/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in discorso – CUP: B26J20000630001 – che prevede una spesa 

complessiva di € 50.000,00 (di cui € 34.825,26 per lavori) che trova copertura nel bilancio 

2020/2022 sul capitolo 3025/99 e risulta finanziato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi dell'articolo 1 - 

comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- con propria Determinazione n. 84 in data 14.09.2020 si è provveduto ad aggiudicare 

definitivamente alla ditta Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. con sede a Gozzano (NO), 

gli interventi di “Sostituzione generatori di calore a metano installati presso la scuola primaria e la 

sede municipale di Miasino” verso un importo contrattuale di € 34.825,30 (€ 34.285,26 per lavori 

ed € 540,04 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per € 7.661,57 oltre IVA e 

quindi per complessivi € 42.486,87 IVA compresa; 



- che in data 15/10/2020 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata di appalto; 

- che i lavori consegnati in data 15.09.2020, e sono terminati il 11.01.2021 come risulta dai verbali 

di inizio e fine lavori, redatti dal direttore lavori Ing Zucchi Gabriele e quindi in tempo utile rispetto 

al termine di 120 giorni previsti dal Capitolato Speciale di Appalto; 

- con propria determina 13/2020 in data 17.02.2021 è stato affidato all’ing. Gabriele Zucchi con 

studio in Via IV Novembre n. 72 Omegna (VB) incarico professionale per redazione della pratica 

di denuncia al dipartimento ISPESL - ora INAIL relativamente al generatore di calore a metano 

installato presso la scuola primaria di Miasino verso un corrispettivo di € 867,01 oltre contributi 

previdenziali INARCASSA 4% per € 34,68 ed IVA 22% per € 198,37 e così per complessivi € 

1.100,06 IVA c.sa; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Lavori Ing. Zucchi Gabriele in data 

18.01.2021; 

Vista la fattura di acconto n° 294/001 in data 30.11.2020 emessa dalla ditta TERMOIDRAULICA 

NANO DI CORBEGLIO & C. SNC, per un importo di € 8.039,22 oltre IVA 22% per € 1.768,63 e 

quindi per complessivi € 9.807,85 IVA c.sa; 

Vista la fattura a saldo n° 23/001 in data 29.01.2021 emessa dalla ditta TERMOIDRAULICA 

NANO DI CORBEGLIO & C. SNC, per un importo di € 26.786,08 oltre IVA 22% per € 5.892,94 e 

quindi per complessivi € 32.679.02 IVA c.sa relativa alle somme liquidate con il Certificato di 

Regolare Esecuzione; 

Vista la parcella professionale – fattura emessa dall'ing. Zucchi Gabriele con studio in Omegna 

(VB) n. 10/001 in data 18.02.2021 dell’importo di € 4.982,15 oltre contributi previdenziali 4% per € 

199,29 e IVA 22% per 1.139,92 e quindi per complessivi € 6.321,35 relativa al saldo dell’incarico di 

progettazione affidato; 

Vista la parcella professionale – fattura emessa dall'ing. Zucchi Gabriele con studio in Omegna 

(VB) n. 20/001 in data odierna dell’importo di € 867,01 oltre contributi previdenziali INARCASSA 

4% per € 34,68 ed IVA 22% per € 198,37 e così per complessivi € 1.100,06 IVA c.sa relativa al 

saldo dell’incarico relativo alla redazione della pratica di denuncia al dipartimento ISPESL - ora 

INAIL relativamente al generatore di calore a metano installato presso la scuola primaria di 

Miasino; 

Verificata la regolarità contribuiva della ditta Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. con 

sede a Gozzano (NO) giusto DURC Numero Protocollo INAIL_26294382 - Scadenza validità 

23/06/2021 con esito regolare; 

Verificata la regolarità contributiva dell'ing. Zucchi Gabriele con studio in Omegna giusta 

certificazione INARCASSA prot. 0345268 rilasciata in data 13.03.2021con esito regolare; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000;  

Tutto ciò premesso ritenuto di approvare e liquidare quanto sopra; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 

18.01.2021 degli  interventi di “Sostituzione generatori di calore a metano installati presso 

la scuola primaria e la sede municipale di Miasino” realizzati dalla ditta Termoidraulica 

Nano di Corbeglio e C. s.n.c. con sede a Gozzano (NO) da cui risulta liquidabile all’impresa 

appaltatrice l’importo a saldo di € 34.825,30 (€ 34.285,26 per lavori ed € 540,04 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per € 7.661,57 oltre IVA e quindi per 

complessivi € 42.486,87 IVA compresa; 

2) di approvare il quadro economico finale di spesa: 



SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE A METANO INSTALLATI PRESSO LA SCUOLA 

PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE DI MIASINO (NO) – CUP B26J20000630001 

LAVORI  

LAVORI (ESCLUSI ONERI PER LA SICUREZZA) €       34.285,26 

ONERI PER LA SICUREZZA €            540,04 

  

A) LAVORI COMPRESI ONERI PER LA SICUREZZA €       34.825,30 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

IVA 22% SU LAVORI €         7.661,57 

SPESE TECNICHE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DL, 

CONTABILITA’, CERT, REG, ESECUZIONE  €         4.982,15 

CNPAIA 4% PROGETTAZIONE €            199,29  

IVA 22% SU PROGETTAZIONE €        1.139,92 

INCENTIVO RUP % €             91,72 

REDAZIONE PRATICA DENUNCIA INAIL ex ISPESEL generatore scuola €        1.100,06 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE €      15.174,70 

  

TOTALE PROGETTO (A+B) €      50.000,00  

dal quale risulta che la somma complessiva a consuntivo corrisponde alla previsione iniziale di € 

50.0000,00; 

3) di liquidare pertanto con successivo atto di liquidazione la fattura a saldo n° 23/001 in data 

29.01.2021 emessa dalla Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. con sede a 

Gozzano (NO, per un importo di € 26.786,08 oltre IVA 22% per € 5.892,94 e quindi per 

complessivi € 32.679.02 IVA c.sa relativa alle somme liquidate con il Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

4) di liquidare pertanto con successivo atto di liquidazione le fatture emesse dall'ing. Zucchi 

Gabriele con studio in Omegna (VB) n. 10/001 dell’importo di € 6.321,35 IVA e contributi 

previdenziali compresi e n. 20/001 dell’importo di € 1.100,06 IVA e contributi previdenziali 

compresi, relative agli incarichi affidati; 

5) di accantonare la quota dell’incentivo funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50 e smi rideterminata in € 91,72 come desumibile dal quadro economico 

sopra riportato;  



6) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00), trova copertura nel bilancio 2020/2022 sul capitolo 3025/99 e risulta 

finanziato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Maurizio Martinetti. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


